Thestilis & rapido fessis meſoribus astu,

Allia, ſerpillumque herbas contundit olenetes.

Acria & odo Causa esse potest, quod odorata omnia vermi-
rata, omnia ac serpentibus fint valde noxia : vel quod al-
lia defatigatos spiritus recreant, & labascentes vi-
res firment ac sustineant, sed versus AEmilij Macri
super ea re pulchrum erit audire.

Hac ideo (inquit) miscere cibū, meſoribus est mos,

Vt ſi forte ſopor feſſos depreſſerit artus,

Anguibus à nocuī tuti requieſcere poſſint.

Redeo ad facultates, & medica alliorum auxilia
quorum ſpicata & bulbacea capitella melle suba-
cta, ſuggillata delere, ac liuentia ad colorem redu-
cere, experientia docuit: neconr vrinas motiere,
tana & oculi vitiisque renum pugnare: & dentium dolores, o-
re contenta, fedare, maximē à cauſa frigida. His,
ex Celſo licebit addere quod allium antē accessio-
nem quartanæ manducatum, calorem mouet qui
horrorem non admittit. Sed illud de multis est
memorabile, vt ſcripsit Serapio, quod licet ſanā
oculorum aciem laedant allia, nihilominus ean-
dem humiditatē vitiatam ac hebetem refocillant
Cum nitro, ſale & aceto inuncta, phthirias, ſeu
Pediculi, len pediculari morbo medentur: quod etiam præ-
des, vermes, ſtant per ſe, tum pota, tum illita, ex Plinij & Au-
cipularū eru cennæ ſententia. Dioscorides contra pediculos &
ptiones, len- lendes, cum origano utiſter propinari tradit, ſi-
ue

üe cruda, siue cocta fuerint. Absque rei alterius tigines liege
permisstione in cibo sumpta, contra vermes pro-
nes, & tuſſis, deſſe, autor eſt Celsus: cui ſubſcribens Rufus E-
pheſius addit, noua antiquatis eſſe prætantiora.
Cum oleo & ſale papularum eruptionibus pro-
fuſiſſe teſtatum eſt: adhac lentigenes ac lichenas
emaculaffe. Vetusſtæ tuſſi tam cruda, quam cocta
ſuccurrunt: ſed cocta crudis utiſiora cenſentur,
& elixa toſtis, ac ita voci plus confeſſūt. Sunt qui
pro certiſſimo expeſtamento mihi nunciarunt, al-
lia tria & cum porci axungia ſubacta ad formam
vnguenti, ſumnum exhibuiſſe præfidium aduer-
ſus tuſſim ex frigore contractam, quoties plantæ Tuſſis, febris
pedum eo vnguento, ante focum inunctæ fuerūt,
& in lecto ſpina dorſi: verum in prandio & cœ-
na, pectorali decocto utendum eſt. Profuit idem
vnguentum etiā contra febriles horrores ac ri-
gores, ſed cum ſupra dictis, carpi manuum etiā
inungi debent. Qui allia prægustauerit, ſi venenū
hauriat, nihil ei incommodabit: & qui coctionis
munia obire non poſſunt, magnas utilitates ab al-
lijs percipient: modo id prodiga non fiat manu:
nam ſic oculis impenſe nocerent: quod non præ-
termiſit poëta Hefſus, de allio ita canens:

Praterea, coctumue cibo, crudumue comeſtum;

Calfacit, & ſtomachos humiditate leuat.

Verum oculis perſepe nocet, ſi copia ſumpti

Multa ſit, & ſicca conficit ora ſui.

Praxagoras aduerrsus morbum régium, cum co-
riandro in viño admifſet. Hippocrates ſufficiu-
ſecundas partus euocari exiſtimat: quod etiā phritic, vri-
testatur Plinius, apud quem ſecundos partus per na & hy-
peram ſcribi exiſtimo. Diocles apud eundem, ne-
droſſ;

Ee phritic.

phriticos, si elixum fuerit, iuuare contendit vbi etiam phreneticos male scribi arbitror. Sententie nostræ astipulatur Didymus Græcus geponicus, tradens allia vrinâ subducere, & nephritis, siue renum morbum curare. Nuncia runt mihi nonnulli certo experimento, allium elixatum,

Vulnus, men-
strua, vterus,
conceptio.

vel sub cineribus coctum, & cum pice tritum, omnia quæ in vulnere continentur extrahere. Adhaec, nucleos allij sua tunica exutos, & in muliebre pudendum penitus missos, menstrua emulgere: sed filo debent coxae alligari, vt cùm visum fuerit retrahi possint. Addebat id iucundius & multò plausibilius fieri, allijs cum oleo de spica vel de Keir vocato tritis, & in rarum linteolum oblongi sacculi & rotundi modo conformatum, intrufis, ac in vuluam profundè pulsis, & dum licebit exclusis: sic enim cessantes menses potenter moruent, & vterum mira voluptate resicciunt ac repurgant: adeò vt hinc facta sit via nonnullis ad conceputum, longo tempore desperatum. Hic non tacebo, quod allij nucleolus decorticatus, assatus, & deti excruciatè appositus, illi egregiè auxiliatur, modò à causa frigida obortus fuerit dolor. Quod etiam experti sumus in radice chelidoniae trita & admota. Præterea, aliū cum vino tusum & percolatum, valde confert puncturæ serpentis, si illico bibatur, & acri cepa locus ictus diligenter confricitur: vel emplastrum ex allijs, folijs fucus & cumino vñà attritis, eidem superponatur. Quæres etiam locum habere poterit in alijs venenato rum animalium morsibus. Eadem porrò allia cum centaureo, vel duplaci fico, ad euacuandam & exclusis aquis resiccam aluum, hydropticis valde conferre testatur Diocles: sed certius id

Dentes, ser-
pens & vene-
nata,

Morsus vene-
natorum &
hidrops,

præ-

præstare aiunt viride allium, ex mero cum coriā. Notāda hædro tritum ac epotum. In quam rem πάρηρον non antiquorum erit poëte herbularij versus proferre, quibus hęc experimēta. & superiora pulchrę, sic satis, confirmat: de allio itaque hunc in modum scribit,

Prodidit Hippocrates educi posse secundas

Funo combusiti, si vulua diu soueatur.

Praxagoras illo fuit vsus cum coriandro

Et vino, morbos sic curāns istericorum.

Cum centaurea Diocles dare præcipit illud

Hydropicis: sic humores deficcat aquosos.

Idem nephreticis elixum sumere iubet.

Sunt qui dentium dolores à frigida causa sopiant Dentium dō tribus alliaceis bulbulis, in aceto tritis, & in den- lor, prurigo, tium caua immisis. Alij, sola aqua decoctionis eorum os colluunt. His addendum venit, quod porrigines, ex aceto & nitro tollunt allia, valent que plurimū præsumpta, & ore contenta, aduersus frigidī aēris iniurias, ac turbidaruī aqua rum, niualiumque incommoda. Quartanas bulbulus vñus, cum lasperitiū obolo potus fertur ex cutere: adhac in cibo mistus & comminutus, aduersus pituitam gallinarum, ac gallinaceorum valde prodesse.

Est id de multis etiam nescire pudendum,

Quod nihil hoc Venerigratius esse solet.

Vnde si trito allio iumentorum natura tangatur, vrinam impeditam expediri, & hinc ad Venerem prioritari aiunt. Si cum faba ad tabem usque coquatur, & tempora inde illinātur, hemicraniam capitisque dolores, à frigida causa, de experimēto sanat: & cum anseris adipe auri instillatur, & pulmonū surditati prodest. Elixum, tuſsim, suspiria, ac affectus.

Vrina, Ven^s
capitis dolor
surditas, tuſ-
sis, suspiria,
vox rauca,
teinesmus.

raucam vocem emendat. Quod si pulticulae inco-
quatur, aduersus teines non mirè confert, ac fri-
gidis, pituitosique pulmonum affectibus summe
auxiliatur. Porro, Galenus tradit, bis téue cocta
& elixa allia, acrimoniā deponere, sed alimentū
corpori paucissimum dare, quod ante elixationē
omnino negabant. Abstinendum tamen præcepit
non solū à frequenti illorum vsu, sed acriū omni-
um, his potissimum qui natura sunt biliosi. Solis
enim qui succū crudū, crassum, aut lentū acerua-
runt accommoda sunt, modò opportunè suman-

Quomodo
scđus hali-
tus à commā
ducatis allijs
possit emen-
dari.

tur. Quæ sequuntur omittenda non duxi. Prodit
tus à commā Didymus, Gr̄ecus rei rusticæ scriptor, vel potius
Sotion, vt meus habet codex Gr̄ecus, tedium ha-
bitus à manducaris allijs cōciliatum aboleri, si fā-
ba cruda illis superedatur. Alij, beta radicem in
prunis tostam supermanducare, satis superq; esse
putant: quo remedio virus eorum tegi, è Gr̄ecis
Menander vñus pollicetur, sicuti in betē medicis
auxilijs paulò antē adnotauimus. Nostrates apio
viridi vastidium illud deponūt. Si voles allia ha-
bere, quæ mandentū halitū nullo modo vitient,
& tetrū odoris halitū deponāt, imò verò vt dul-
cia euadant, consule librū Secundū nostrorū Se-

Duo pulchra cretorū horti, inuenies illic quod placuisse, que-
& valde no-
at. **Duo** valdē mirabilia (quod postremum erit)
hoc loco nō tacebo. Prius est, mustelas & sciurus
tētato allio dentibus, vix audere in posterū mor-
dere, cicuresq; hoc modo fieri. Posterius, allia ar-
borum ramis suspensa, accedentes ad fructuum
deprædationem auiculas lögē arcere, si vera sunt
quæ in Gr̄ecorum georgicis adnotauit Democri-
tus: cum quo hanc alliorū historiam claudimus,
vt reliquis suus detur locus.

Rapha-

Raphanus seu radicula & radix altilis, cum
medicis eius auxilijs.

AR. IIII.

RAphanum satiuum, vulgus Gallicum *Rave*,
& *Refor*, aut *Raphe* nuncupare solet: quo
plerique omnes urbani & agrestes, dum cibi fa-
stadio vrgentur, edendi appetentiam vbique ex-
citant, nunc per se, nunc cum aqua & sale. Floren-
tinus Græcus in suis de Agricultura commenta-
rijs scribit, pituitosis valde commodare, & ne-
phreticis calculo vexatis appositè mederi: maxi-
culosi, vomi-
mè si quis partem illius externam, cum vino al-
tus.
bo & aqua coctam, vel tusam, necnon percolatā,
ieiunus diluculo hauriat, & dies aliquot id face-
re perseueret. Vacuo stomacho ex aqua tepida of-
fertur, vt meatum vomitibus præparet: in quam
rem medici potiū semine vtuntur, quām carne.
Si cum oleo manducetur, eructationes de ventri-
culo, quas solet, ciere non potest: nam eas exha-
lare non finit oleum. Succus ex passo potus regi-
um morbum curat, & cum melle, tufsis. Quæ res Icterus, tuf-
etiam suspiciois & anhelosis concedetur. Medi- sis, suspiciois,
us apud Plinium medicus, coctos raphanos da- anhelosi &
re iubet sanguinem excreantibus. Cui sic subscri- sanguinem
bit Q. Serenus, excreantes.

Sin autem rufulus referetur pectore sanguis,

Sorbitio menthe, raphanus vel cocta iuuabit.

Idem Plinius autor est, satiuos raphanos in pos-
ca decoctos, serpentium morbis mederi, si illi-
nantur: sed poscam non addit Q. Serenus, his ver-
bis rem eandem sic persequens,

Proderit & caulem, cum vino, haurire sabucis:

Aut coctum raphani librum, tritumue ligare.

Ee 3 Tra-

Serpentum
morsus & ve-
nena.

Tradūt alij, quod tota radix venenis usque adeo aduersatur, ut præsumentibus ieuniis non sint nocitura. Et qui eius succo infectas habuerit manus, serpentes impune tractabit: quod credendū potius quam experiendum suadeo. Sed illud de multis videtur memorabile, quod qui raphanū prægustauerit, si à scorpione fériatur, citra vitæ

Plage, vibia-
ces, cicatri-
ces, lètigines
quartanariorum,
puerperæ, nu-
trices, ructus
& vrinæ.

aleam euadet: & si scorpionibus inspurgatur raphanus, illos ad mortem adigit. Addunt Græci geponici, quod si quis à tormétis plagas ac vibices accepit, trito ac imposito raphano emendabit nam cicatrices ac liuores ad colorem reducit, len-tiginesque in facie delet: quartanarios liberat, si continuo usu ventriculus in vomitiones illo ef-fundatur. Puerperis ac nutribitis ad augendam lactis copiam efficaciter exhibetur, ructusq; pri-mo cibo laxat, & vrinæ exhaurit. Haec tenus bo-na ex parte Florentinus, inter Græcos geponi-cos & medicos summus. Hippocrates, ut medica

Capilli, vul-
ua, ilios, coli-
ci, mestrua,
lumbri &
angina.

rusticis coniungā, capillos mulierū defluos tritis raphanis fricari iubet: adhac super umbilicum ponit contra vuluæ cruciatus. Praxagoras ilios dādos censet, & Ristonicus colicis. Cū melle non solum menses euocant, sed & intestinorū anima-lia detrahunt, ac anginis opitulantur, cum aceto mulso gargarisati, ut verbo utar medico. Sed in his Galenū audiendū quis dubitat? Radix raphani, inquit, ex ijs est, quibus assidue vescimur, estq; obsonium magis quam alimentū. Scribunt multi tam cibo quā potū aduersus fungorum strangu-lantia pericula salutarē esse raphanū. Sanguinē a-

Raphani fa-
cultates ex
Galenō.

crem & mordacē gignit, proindeq; biliosis corpo-ribus obest. Sunt qui caco-stomachum afferant, ac

vix.

virtus imbecilla fuerit. Quæ omnia intelligi debent de immodico illius visu, eoq; simplici, vel cū paucō rerū aliarū cibo. Nam vt hodie estur, eius vires facile obtunduntur. Quanquam paucim hic videre licet populares, larga manu ex paucō pane, raphanis innocenter vesci. Miratur Claud. Galenus quosdā crudas raphani radices à cœna māducantes, vt coētionem iuuent. Quod tametsi, in ^{Summē no-}
quit, dicant se compertum habere experientia, ^{tanda & ad-}
nullus tamen citra damnum potuit eos imitari. ^{uerienda.}
Hinc sanè quām rectē poeta Hessus scripsisse cen-
setur.

Et sunt ante cibum qui magis esse probent.

Sed eam in rem audiendus est Leuinus Lemnius: Raphanus, inquit, quæ antonomatice radicula dicitur, primis mensis inferri debet: sic enim edēdi auditatem incitat, ac stomacho minus officit. Quocirca culpandi sunt qui peracta propemodū cœna aut prādio esitāt: sic enim melius perfici coētionem sibi persuadent, cùm ventriculo infesta sit, nisi aqua saleq; cōspersa, cibo præmittatur: ali oqui graues halitus, ruetusq; nidorosos & subolidos excitat. Decoctione foliorū utilis est contra ob- Hepar, iēcōstructiones hepatis & iēterū. Unde prudenter sa-rus, aures, cere mihi vi'entur, qui folijs raphani loco brasii venena, cæ iusecula condūnt sua, gustu æquè ac sapore ex vtrisq; admodum iucūda & salubria. Succus radi culæ vel oleū ex seminibus eius auribus instillata flatus & sibila dissipat: & semē ex vino albo tritū percolatū & potū, non minus est efficax aduersus Pestis gan- venena, quām theriaca. Quod in lue pestilēti sa-grēna, phleg- penumero obseruatum vidimus. Idem semē cum mone, lino-aceto tusum & gāgrenis appositū, illas valde emēres, vesica, dat. Et si ex percussione, vel flagellatione, vibices, luitum, sug-

gillata lac &
dentes.

liuores aut vestigia superfuerint, debebuntur semine raphani cum melle trito & inuncto. Si cum aceto radix teratur, initiantes phlegmonas iuuabit: & si cum radice nenupharis coquatur, vesicæ dolores sedabit, ac lotum promouebit, emplastrum modo pubi admota: præterea si succo eius caesus salem expertus miscet, suggillata obliterabit. Addam quod ex frequenti viu raphanorum, lac augetur: nec omittam Plinium tradere, raphanis acrimoniam inesse pro crassitudine corticis, ac dentibus nocere, quod illos atterant. Est certe hoc admirabile, raphanis & vitibus odia usque adeo infensa & pernicialia esse, ut si iuxta ferantur, ad sensum diffugere videantur, occulta nescio qua naturarum discordia. Quod si permutas scrobibus pangantur, nullo modo comprehendent: ex quo, contra ebrietatem, medicinam esse raphanum scripserunt Graeci, illum cum brasifca, ut in nostris hortoru Secretis adnotauimus, confundentes, & contraria facultate (quod ad vinum attinet) dotantes. Nam si in dolium corrupti ac vitiati vini immittatur raphanus, & paulo post eximatur illud emendare fertur, & vitium in se contrahere. Quod contrario fit modo à brasifica, quæ vino immersa, illud vitiat & corruptit, tantum abest ut emendet ac reparet. Petrus Crescensius (ne quid hic dissimilem quod legerim, audierim, vel obseruauerim) tradit ex raphano acetum fieri medicatum hoc modo. Radices raphani siccatas in puluerem redigit, deinde in vas q[uo]d vinum habeat, infundito, misceto, ac dies aliquot quiete scire finito: sic acerum cōparabis raphanatum, ad renūm calculos atterendos & deturbandos, aliaque multa, summopere vtile. Pauca restant. Fuit

apud

Mira de vite
& vino cum
raphanis.

Vitiatum vi-
num raphano
reparari.

Quomodo
hac acerum
raphanatum
& quæ sint
illius vires.

apud priscos in tanto honore raphanus, vt Mo-
schion Græcus de eius laudibus integrum scri-
pserit volumen. In quo illū cæteris cibis in Græ-
cia vñq adeò prælatum fuisse tradit, vt Delphis
in templo Apollinis ex auro dicaretur, beta ex
argento, & rapum ex plumbo. Quod hisce qua- Pulchra de
tuor versiculis doctè complexus est Eobanus raphano, be-
Hessus, sic de raphano loquens, ta, & rapis.

Fabula narratur sacros ab Apolline Delphos

Omnibus hunc alijs præposuisse cibis:

Ex auro vt raphanum sacrarent, pondere betam

Argenti,plumbum rapa fuisse ferunt.

Priusquam manum de hac historia tollam, secre- Nephretici,
tum raphaninum multis experiméti mihi pro- calculosi, co-
batum & confirmatum contra nephreticos cru- lici, & vrinx-
ciatus & colicos, à calculis vel flatibus obortos, suppressio.
necnon ad ischurias, cädidis lectoribus, cädidē,
vt omnia, híc proponam: quod tam præcauēdo,
quàm curādo summoperē efficax & salutare in-
ueni, ac pecunia oblata multis recusaui: sic itaq
habet. Accipe corticum acerrimi raphani vnc.
vnam: ossium mespilorum drach, duas: blandē
conquassata macerentur horis octo in vini albi
generosi vnc. quatuor, deinde percolata & mo-
dicè calentia propinentur in egressu lectuli, &
eiusdem ingressu: iteretürque potio, si opus fue-
rit, dosim eius augendo vel minuendo pro cor-
porum & ætatum modulo. Non deerūt qui pro
tam salutari præsidio, mihi summā sine habitu-
ri gratiam, vel potius pecuniam ingēteni nume-
raturi, aut saltē munusculum aliquod missuri.
Sed scitu etiā iucundum erit, quod raphani, ebo-
ra perbellè expolire feruntur: & salis cumulos

Ee 5 qua -

quantumuis ingentes, in aquā salsuginem illicō transmutare, si illis consepiantur: & si vino immigrantur, fœtorē eius, ut diximus, in se contrahere. Verūm hęc extra medicum Hortum nostrū & institutum esse videntur: sequor itaq̄ reliqua.

HORTI MEDICI CAMPVS TER- tius, herbas odoratas accipiens, XI. areolis.

Saluia hortensis, & medica eius auxilia. AR. I.

NVlli, vel saltem perpauci, reperiūtur hor-
ti, tā urbani, quām rustici, in quibus Saluia non spectetur: sic Latinis dicta quōd saluos et
incolumes seruet multos. Ex quo, rythmicus
poëta quem in admirationem rapiebat tam di-
uinę plantę huius vires, sciscitatur,

Cur morietur homo cui saluia crescat in horto?

Huic pulchra datur antiphone,

Contra vim mortis non est medicamen in hortis.

Est itaque Saluia salutaris plāta, vnde ei nomen:
vt ille idē poëta innuissē videtur, hoc senariolo,
Saluia saluatrix, natura conciliatrix, &c.

Ad fecunditatem imprimis summi vtilis censem-
tūr: ex quo Agrippa, illam sacram non temere
appellauit: tradiditq̄ Leænas eā querere & man-
ducare ad partus facilitatem. Nec omisit Aëtius
quōd grauidæ mulieres, si fluidæ laxæq; sint, illā
vtilissimē vesci possunt: nam conceptū retinet, ac
vitale reddit. Si mulier succi plātæ huius heminā
cum modico sale, quarto à secubitu die potauer-
it, deinde viro post horæ quadrantem sese com-
miserit, proculdubio cōcipiet, si non sunt men-
daces priscorū libri. Hinc aiunt in Copto Aegy-
pti post saevas pestilētias ab his qui superfuerūt,
ad eas succum bibendum mulieres coactas fuī-
se,

**Saluia plan-
ta salutaris.**

**Fecunditas
partus &
conceptus.**

se, plurimōsque fructus inde productos. Medici Menses, mutradunt saluia suffitū, menses immoderatē fluen liebre protes, & omne muliebre profluiū fisti, ac nericis fluuiū, neromnes rōborari: quod etiam cōtingit potu eius. ui, & manus dem: nam humiditates valde exiccat, quibus illi tremor. relaxat̄ur. Ex quo manū tremoribus auxiliari fertur. His addimus, q̄ folia potui imposita eius prauitatem & malitiam, si quæ insit, emendant. Quod vulgato hoc versiculo etiam iactari solet,

Salvia cum ruta faciunt tibi pocula tutā.

Eadem trita & venenatis morsibus superposita, Morsus ve- illis auxilio esse traditur, ac vulnerū cruorem re-nenati, tu- tinere. Et si cum vino succus eius tepidus hauria-sis, vulnera, tur, veterem tuissim & lateris dolorem compe-lateris do-scit. Bibita vel supposita matricem purgat, & se-secundx, fce-cūdas à partu remoratas educit, necnon cunctan-tus, dysfente-tes fœtus excludit. Potatur insuper salutari hau-ria, partus stu cum absinthio ad dysenteriam: ferturq; mor-tuos partus adposita extrahere, & vermes au-rium educere, necnon ex oleo attrita, contra serpentes prodesse. Capillum denigrat, ac tetra Serpentes, vlcera purgat, & cum vino menses remoratos capillus, vi-trahit. Testium præterea, & vulvæ pruritus ex-cera, mēses, tinguūt tam rami quam folia, si eoru decocto fo-testes, vul-ueantur. Quod herbularius poëta his versibus ua, & virile vtcunq; expressit, de illa ad hunc scribens modū, membrum-

Pruritus vulvæ curat, virgæq; virilis,

Sifoueas vino, fuerit quo salvia cocta.

Illi succo crines nigrescere dicunt

Si sint hoc vnti crebro, sub Sole tepenti.

Fit vinum ex salvia, saluiatum dictum, ad multa
vtile & expeditum: de quo & alijs in viinis nostris
medicatis abunde scribimus. Tabidis pilulas ad
hunc

hunc parat modum Matthiolus: Sumito spicæ nardi & zinziber. singul. drachmas duas, seminis saluiæ assati, triti, et cibrati drachm. octo: piper. longi drach. 12. & cum succo saluiæ pilulas conficito: ac manè ieuniis vnam exhibeto drachmā, eodemque modo vespere, ac postea aquæ puræ quidpiam propinato. Orpheus dare præcipiebat sanguinem excreantibus, saluiæ succū bibendum cum melle, ieuno stomacho, atq; hinc effrænes illius impetus illicō cohibebat. Sunt qui in condimentis, & falsamentis vt tantur saluiæ, vt semi-sopitam appetentiam excitent: maximē cùm stomachus humoribus prauis & crudis fuerit imbutus. Nolim impræsentiarum omissum, quod

**Sanguinis
excreatio,
appetētia &
stomachus.**

Saluia vene-
natis anima-
libus obno.
xii.

saluia in hortis comitem vbiq; habere debet ru-
tam: alioquin à serpentibus, buffonibus & rubetis
viciabitur, magno vescentium & vtentium
periculo: nam propè eam stabulari solent. Id
quod pulcherrima et memorabili historia docet
Ioan. Boccatus de eo qui cum amasia in horto
colludens, & gingiuas folijs saluiæ confricans ac
detergens, illicō mortuus corruit. Ex quo in su-
spicionem porrecti veneni mulier cum qua lude-
bat & Veneris præludia mouebat, nulla mora in-
cidit. Cùm verò in hortum eum à iudice ducere-
tur, et decerpto illiusmet saluiæ ramulo, mortuū
hominem eo modo, quo tunc ipsa, gingiuas con-
fricando, corruisse ostenderet, corruit quoque
statim & ipsa, magno astantium stupore & mira-
culo. Vnde iudex sanequām prudens & arcano-
rum naturæ haud ignarus, de saluia illa malè su-
spicari cœpit, & ob id eam actutū effodi iusit.
Quod dum fieret, ecce prægrandis & luridus bu-
fo sub ea latitare & stabulari deprehesus est. Quia
vitio-

viroso halitu suo, & vligine, saliuat̄ pestilentia totam plantam inficiebat. Quod scriptum hic volui & monitum, licet in nostra Memorabilium Chiliade etiam adnotatum sit, ut sibi deinceps cauere discant, qui vel naribus, vel lingua, satis imprudenter, admouere solent hortorum plantas quasuis.

Hysopus, & medica eius auxilia.

AREA II.

HYSSOpus Gallis vel hoc nomine cognita est, quod in usum condimentarii illis frequenter veniat, & recentibus fabis dum elixantur, aut frigūt̄, populariter, ac salubriter, remisceatur, nam flatuosam illarum humiditatem discutit & emendat. Cum vino cocta & gargarisata, anginæ medetur: bibiturque utiliter ad suspiria, & ventris lumbricos deturbandos. Quadrupedum scabiem ex oleo curat: & cum aqua, melle, fico & ruta, peripneumonicis & hepaticis suo decocto succurrit: necnon tussibus vetustis, orthopnoi- inter omittam quod etiam teinias in alio latio, lumen- ac lumbricos cum sicubus, & ad ulceram ma- mulso propinatū, lentorem, & crassitudines p- tuitæ dissecat, ac per inferiora abigit. Ad aquā in- tercutē & lienem tumefactum cum fico, nitro & iride efficaciter illinitur. Cum calente aqua, sug- gillata emēdat, & aurum inflationes at tinnitus, vaporis sui suffitu discutit. Détium excarnifica- tiones mitescunt, si illius decoctione tepida cum momento aceti colluantur: maximè si dolor ex- crucians à causa frigida obortus sit. Vinum de- coctio-

Angina, su- spiria, lum- brici, sca- bies, peri- pneumonia, tu- ssis, hepa- tici, ortho- pleurici, pleu- ritis, distil- lantia valde est efficax. Iusculum eius cum aceto brici, & vls- cera.

coctionis eius, vteri suffocationes laxat, & matricē à superfluis humoribus absterget. Singulis his versibus nobis expediet herbularius poëta,

*In pectus capit is si deſtillatio ſiat,
Qua per ſapē ſolet tu ſim; pthiſimq; creare,
Prodeſt hyſſopi decoctio, ſumpta decenter:
Sic ut cocta ſimul ſint mel, ſicus quoq; ſicca.*

Proderit etiā ijsdem puluis hyſſopi cum melle, in modum ecligmatis, aut cum oxymelite. Quod medicamentum etiam flatus abigit, & viscoſum

Flatus & pi-
tuita.

Thorax,
pulmo, asthma,
epilepsia, coctio,
respiratio,
hepar, lien
& viscera.

Renum cal-
culi.

phlegma diſſecat, redditq; ad expulſionem facile. Sed pulchrum erit in medium proferre quæ de hyſſopo ſcripsi Ioannes Mesuſ, familiꝝ Arabicaꝝ medicus præſtatiſſimus. Hyſſopus (inquit) thoracem & pulmones, partésque alias respiratorias pituita, & humoribus putribus ac purè expurgat: & tenuādo, incidenço ac tergēdo ſputum facile reddit. Ob hæc asthmati & epileptiæ pituitosæ, cæterisque cerebri affectibus humidis ſalubris eſt, ſi decoctum eius ſumatur cum oxymelite ſcillitico. Coctionem quoque iuuat, respirationem leuat, & cutis colorem floridum facit. Cum vino decoquitur ad ſoluēdos tumores heparis, lienis & aliorum viscerum. Quæ odore & ſapore eſt acerimo, prætantior cenſetur, & quo floret tempore, eo colligi debet. haſtenus Meſues. Hoc loco mihi ſanè quām opportunè in métem venit ſecretum cuiusdam doctiſſimi medici, facile admodū & familiare ad deturbandos ērenibus calculos. Id ſolū conſtat ſyrupo hyſſopi cum duplo vel triplo aquæ parietariaꝝ. Quo remedio per dies decē aut duodecim hyeme propinato iejunis, fidem ille mihi fecit ſe multos calculos

culos & arenas è corporibus multorum exclusi-
se. Hæc de hyssopi viribus satis erunt, ybi admo-
nuero quod mediocrem sustinet coctionē ac tri-
turam. Sed iucundum erit h̄ic adnotare ex Petro
Pena, quod in Anglorum hortis nullo māgonio
hyssopus dimidio sui folijs & ramulis adeō can-
descit absque lanugine, ut quamlibet niuem aut
calcē facile pūocet semisse altera viridi manente.

Satureia, & medica eius auxilia.

AREA III.

Satureia Gallis *Sarrieta* dici solet, vrinas ciēs, *Vrina, men-*
sac menses euocans. Herba eius cum floribus,
olfactu, aut coronæ modo capitī imposita, ve-
ternos excitat. Succus cum rosaceo auribus
dolentibus ritè instillatur, & cum triticea farina
coxēdibus vtiliter illinitur: medeturq; cum vi-
no, pulmonis, thoracis, ac vesicæ vitijs. Pulices, *pulices, par-*
cū aqua trita & respersa, necat: purgatq; optimè
mulieres à partu, ac marcescētes coitus stimulat:
quare à Satyris salacibus nomē traxisse creditur,
ut sit satureia, quasi satyreia. Non est omittendū *Coitus, ven-*
quod ventriculi coctiones adiuuat, & eius fasti-
triculus, co-
dia discutit. Subactus illius puluis cum melle co-
ctio, pulmo-
cto, & delinctus, aut cum vino haustus, tenacem nes, tormi-
pectoris humorem per sputa educit. Idem cum na, lethar-
vino tepido, ventris tormina compescit. Lethali *gus & Ven*.
Somno oppressos expergeficies, si aceto calido
satureiam commisceas, & inde caput frequenter
foueas. Puluis in ouo forbili haustus, Venerem
sopitam excitare fertur. Fabis recentibus & ve-
tustis cum felino incisa satureia & frixa, eduliu
gratum tam vrbanis, quam rusticis præbet. Sed
cocci sua coquinaria tractent.

Maio.

Maiorana, seu Sampsuchus, & medica eius
auxilia. AR. III.

Maiorana Gallis dici solet, quæ alijs sam-
psuchus appellatur: nomine, vt videtur,
à Latinis mutuato: fortasse quod maiore cura &
diligentia à mulierculis excolatur, quam herbæ
Hydrops, multæ. Huius vis excalsaciens esse traditur, vnde
dysuria, tor- mina, suggil lata, menses, iuscum decoctionis eius, ad incipientem aquam
oculi, tumo- intercutem salubriter propinatur: necnon his
res, scorpio- quos lotij difficultas, aut tormenta male discru-
nes, luxata, ciant. Folia arida ex melle illita, suggillata emen-
cerebrum & dant: & remorantes menses, in pessu subdita sen-
vterus. sim euocant. Oculorum inflammations prohib-
tent, & cum polenta, tumores. Scorpionibus ex
aceto & melle inuncta aduersantur, & cum cera
luxatis mirè prosunt. Succus expressionis mace-
ratorum in vino, naribus attractus, aut immis-
sus, sternutamenta mouet, & à pituita cerebrum
expurgat. Oleum ex ijs concinnatum, matricis
coarctationem laxat: modò collum vteri, vt scri-
bit Auicenna, illo inungatur. Mirabile sane est,
Mures radicibus mai- nedum memorabile, mures radicibus maioranæ
ranæ infi- certatim infidari (sicuti à nobis saepius obseruat-
diari. um est) ac si medicamentū & præsens auxilium
ab illis deposcerent: sed in quem affectum, aut
quam in rem, nos adhuc planè ignorare fatemur.
Postremum id est. Ex maiorana quæ tenuior est,
delicatior ac odoratior, minuta nuncupata oleu-
fit stillatitium, quod coagulo leporino remistum,
cum tantillo moschi veri, præstantiss. auxilium
multis fuisse conceptui solicitando & fœlicitan-
do autores sunt viri docti, arcanaorum naturæ
scrutatores summi.

Foeni-

Fœniculum, & eius medica auxilia.

AREA V.

Hortis omnibus innotescit fœniculum, à serpentibus sumimè nobilitatum. Nam gutta eius senectam extiere & oculorum aciem reficere traduntur. Vnde intellectum est, inquit Plinius, hominum quoque caliginem eo præcipue releuari. In lactis defectu potum illius semen lorum, lac, inammas implet: quod vnum etiam præstat, auctore Dioscoride, si cum ptissana exhibeatur, immo triculus, verò herba ipsa. Idem semen ex aqua tritum nau- seam sedat, & stomachi æstus compescit, ac diffuso- pulmo & iecur.

Iustum ventriculum recolligit: estque pulmonibus, ac iocinori laudatissimum. Ventrè fistit, cū modicè sumitur, ac lotium mouet, & tormina, si tostum fuerit, illico mitigat. Decoctum comæ re- num doloribus prodest, ac menstrua soluit: va- lētque radix cum ptissana ad eadem: qua etiam hydropicis cum vino pota, necnon couulvis mi- rē auxiliatur. Folia utileiter illinuntur ex aceto tu- moribus quibuscumque ardentibus. Et puluis se- minis cum mentha & axungia tritus, mammilla- rum tumores laxat. Præterea vetriculo perfrige- rato, & ijs quibus crassa pituita est incidenda, summè profund vnciae sex corticis radicis fœni- culi cocti in aceti & mellis libra vna. Post coctio- nem, facta expرسione, abijciuntur radices, & melle supetsuso iterū coquuntur omnia ad spis- fitudinem, & de ijs exhibentur cochlearia tria cū aqua, plus, minus, pro ætate sumentis. Plerique suggillata, radice vtūtur cum cera ad suggillata: cum melle canum mors ad canum morsus, necnon oculorum caliginem, fus, caligo & cū aceto ad tumores iectu illatos. Cuius rei te- tumores.

Ff stem

stem citamus poëtam herbulariū, de marathri,
seu fœniculi planta, in hunc scribētem mōdum,

Radicis succus oculis cum melle perundus,

Pulsare reddit eos omni caligine claros:

Illatos, iictu subito, quoscunq; tumores,

Apponens tritam iuncto sedabis acetō.

Semina ad dissipandos & vacuandos ventriculi
ac intestinorum fatus summè prosunt, vel vul-
gato id attestante versiculo rythmico,

Semen fœniculi referat spiracula euli.

**Flatus, geni-
tura, puden-
dum.**

Cæterū, hic de multis tacendum non est, quòd
fœniculum quomodo cunque haustum, genitu-
ræ abundantiam promouet: estque pudendis a-
miciissimum, siue ad souēdum, radice cum vino
cocta, siue ad illinendum, eadem cum oleo trita.
Fit succus è seniine adhuc lactescente & musteo,
vna cum folijs, ramis & cauliculis tenellis trito,
& simul expresso, qui in sole ficcatus vtilis esse
traditur medicamentis quæ parantur ad excitan-
dam oculorum aciem. Prodest idē ex radicibus
prima germinatione contusis. Sunt qui caulem
derrietunt vbi floret, igniq; admouent, vt caloris
vi exudantem, vice gummi, liquorem excipiant,
qui vnum oculis multò efficacior ac præstantior
esse solet, quām succus precedingens. Q[uod] serenus eam
in rem vtitur liquore fœniculi melle excepto:
cuius carmina hic subscribemus.

**Oculorum
acies cali-
gans.**

Si tenebras oculis obducit pigras senectus,
Expressa marathro gutta cum melle liquenti,
Detergere malum poterunt.

**Modus con-
ficiendi aquā
caligantibus**

Paulus Aegineta aquam oculis caligantibus vti-
lem ad hunc cōcinnat modum. In fistile nouum
oculis vtile, virētem fœniculum cum pluiali aqua iniicit, &
ibi

ibi dies aliquot simul esse finit, deinde extrahit,
et aquā in vsum seruat perpetuo mense oculis in-
stillandam matutinis horis. Hic non omittam,
quod sc̄eniculo, tanquam alimēto vtendum non
est, quin potius vt medicamēto : nam tardissime
coquitur, ac prauum & exile nutrimentum præ-
stat. Nonnunquam tamen exhiberi solet ad cor-
rigendam ciborum quorundam prauitatem ac
malitiam. Quemadmodum enim lactucæ inter Pulchra &
dum addimus petroselinū, mentham, maioranā, notatu di-
aut quid simile, vt eius frigiditatē obtundamus,
gnissima.
vel contemperemus : ita & sc̄eniculum nonnun-
quam cucurbitis, & napis, vnā incoquimus, vt
illorum noxam & prauam qualitatem emende-
mus. Quod etiam in coquendis piscibus multis,
præsertim marinis, locum habere solet: quos fo-
niculi folijs nunc oboluimus, nūc infarcimus,
ad conciliandā saporis suavitatem, & fallendam
marinæ auræ graueolentiam delicatulis palatis
plerunque molestam. Sed hæc coquinam potiū
subolere mihi videntur quām medicinam, qua-
re verbum non ampliū addo.

Mentha hortensis, & medica eius auxilia.

AREA VI.

MEntha nomē suū in Gallia retinet, quam
Florētinus rusticæ disciplinæ apud Græ-
cos professor eximius, scripsit vel ob id inutilem
esse, quod vulnerato exhibita, vulnus illius sane-
scere & cicatricem ducere prohibeat: datur nihi-
lominus in soritionem sanguinem excreātibus, gua, partus
vel Q. Sereno teste, cuius hæc sunt verba, licet à & canis
nobis alibi producta,

Ff 2

Sin

Vulnus, san-

guis, testes,

aures, lin-

gues, partus

guas, partus

morsus.

*Sin etiam rutilus referetur peclore sanguis,
Sorbitio mentha, raphanus vel cocta iuuabit.*

Plantam hanc diuersis testium morbis occurrere certum est, si eius decocto opportune soueantur: adhuc aurum dolores & linguæ asperitates cum melle iuuare, & cum sapa, partum accelerare, canisq; morsus, cum sale curare. Si in lac projiciatur, neque illud coalescere, neque spissari permitteret, etiam si ei coagulum remisceatur, quemadmodum scripsit Florentinus: qui eadem vi illam

**Lac, mammæ
& casei.**

generationi resistere, & proinde parum vtilem esse arguit. Alij contrà, per quam salubrem haberi defendunt, adeò quod si mammis familiariter accesserit, nec coire lac patiatur, nec densari: quare lactis potionibus illam consultò addi promittunt, ne eius coagulatione periculum strangulationis immineat. Multi fidem mihi fecerunt, se probauisse, caseos nec corrupti, nec putrescere, qui mēthæ succo aut decocto illineretur. Ex quo non ineptè post Græcos scripsisse videbitur herbarius poëta de hac planta hunc in modum,

*Caseolos succus putrescere non sinit eius
Admixtus, ve! si viridu super additur herba.*

Decoctum exhibitum ad tres dies, ita à colico dolore liberare fertur, vt nunquam repeatat: autor est Aëtius, testas se eo auxilio à colico crucialiaci, mulie- tu liberatum fuisse. Singultus & vomitiones tam rum purga- pituitosas quam sanguineas mentha succus cum tiones, appe succo granati fistit, vt Democritus in suis adnotetia, nares, tauit Georgicis. Cum amylo & aqua, cœliacorū caput & san. impetus frenat, ac mulierum purgationes immo- guis. dicas cohiber. Huius odor vt animū excitat, ita sapor auditatorem & appetentiam in cibis prori- tatem.

tat. Recētis succus spiritu subductus, narium vicia emēdat: qui etiam in capitis dolore, temporibus vtiliter illimitur. Idem cum acceto, sanguinis fluxiones internas continet. Quin aiunt plantam ipsam impetigines, vel si teneatur tantum, & vermes. *Impetigo, stomachus*
prohibere: quod alijs de mentastro scriptum placet. Non est hī tacendum, quōd stomachum valde roborat, eiūsque putrefactiones summoperē emēdat, vermes cō reptantes, & ventrem inferiorem obsidentes, suscipit & exurbando. Cuius rei testem proferemus Salernitanam academiam sic de mentha rythmīcīs versiculis scribentem,

Mentitur mentha, si sit depeñere lenta

Ventrī lumbricos, stomachi vermesq; nocuos.

Exhibenda est autem eius decoctio (velut absynthij) & non substantia. Cornel. Celsus de terribus vermbus qui pueros solent infestare, id accipiendum & intelligendum censet. Dioscorides succum ex aceto propinatum idem præstare pollicetur. Sed pulchrum erit audire Q. Serenum super ea re pulchrè philosophantem.

Quid nō aduersum (inquit) miseris mortalibus addit Pulchri ver-

Natura: interno cūm viscere teneat serpens, fūs.

Et lumbricus edax viuant inimica creanti?

Quod genus assiduo laniat precordia morsu:

Sæpè etiam scandens oppletus faucibus heret,

Obsessaq; vias vita concludit anhelā.

Democritus memor at menthe conducere potum. Partus, lat;

Bibita partū accelerat, lac auget, ac manūmarum Quomodo purities soluit, cocta & emplastrata. Hīc omitten mentha ad dum non est, cultus mangonio humorem sibi Venerē sti- asciscere menthā, qui ad Venerē valde stimulos mulos exauxit: quod est omnibus commune rebus quæ cuat.

semicocto humore, eoq̄ spirituoso ac flatulen-
to participant. Quæ res problematicum hoc Ari-
stotelis Adagium soluet: *Mentha, belli tempore, nec
seri, nec edi debet.* Hoc enim cibo largè vescentes
in libidinem ruunt, quæ corpus debilitat, vires
frangit, ac animos eneruat. Quæ tria fortitudi-
ni & audacia ex diametro pugnare nemo est qui
nesciat. Aristoteles tamen aliam arbitratur esse
causam, nimurum quod mentha corpori frigus
adducat: eius rei argumento, quia semen genitale
hauriendo corpus refrigerat: frigus autem forti-
tudini atq; audacia aduersari certum est. Ut vt
fuerit, Dioscorides mentham, ut diximus, Vene-
reis voluptibus valde commendat. Vnde nihil
mirum est si antiquitas, flagrante bello, militibus
mentha usus. illius esu interdixerit: scriperitq; Aristoteles,

**Cur olim
militibus
interdictus
mentha usus.**

Mentham nec comedas, nec plantes, tempore belli.
Nam frequenti Veneris usu fortissimi quiq; ceu
effeminati ac molles, facilè contorpescunt. Sed
in his versatum satis, vel fortasse plus quam par
fuerit, nam medicis ex mentha remedij nihil
conferunt.

Thymus, & medica eius auxilia.

AREA VII.

THymum vulgo Gallorum *Thym*, nuncupa-
tum, plerique maioranam Anglicam dicunt:
cuius flores apibus summè amicos esse norunt
omnes: nam gratum colorem & odorem melli
addunt iuxta Virgilianum illud,

Orthopnoi- · redolentia thymo fragrantia mella.
ei, suspirio- Decoctum huius cum melle, orthopnoicis & su-
si, pulmona- spiriosis valde prodest: necnon ad pectoris vitia
ri, pectus, quævis excreanda. Remoratos fœminarum men-
fes,

ses, & enectos partus, ac secundas pellit, vrinasq[ue] menstrua,
promouet. Thymos ac verrucas herba trita tolit, & ischiadicis atq[ue] optimè comitalibus datur, quos correptos olfactu eius excitari s[ecundu]m audiuiimus. Quin & illos dormire aiut oportere in molli thymo. Folia trita & lanæ inspersa, luxatis vtiliter ex oleo apponuntur: & ambustis, ex adipe suillo efficaciter linitur. Sed vitari debet is thymus qui niger est, & eligi qui flore illustratur cœruleo vel albo. Verum enim uero iucundum erit hic audire phantomem de thymo Ioannem Mesuæ. Calfacit, inquit, tenuat, incidit, resoluit, obstructa aperit, Flatus, pituita, melacholiam, et crassos flatus dissipat. Pituitam clementer educit per aluum (cum sale & acetato vt Dioscoridi placet) & vt quibusdam libet, etiam melacholiam, sed imbecilliter, cum sale gemmeo vel Indo. Pituitam etiam crassam & lentam à thoracis & respirationis partibus euocat, necnon à cerebro. Ob id partium harum et neruorum frigidis & pituitosis affectibus mirè succurrit: vt althmati, tussi, pulmonibus à frigido dolentibus: præsertim syrupo suo, vel decocto, vel oleo ex eius floribus incoctis facto: quod etiam visum acuit & sanitatem conseruat. Partes neruosas calore suo roborat, & suffitu auris dolorem ac tinnitus flatuofsum emendat. Saluber thymus est senibus cōtra hysenies, appetitis iniuriā: appetenitam excitat, coctionē iuuat, cum melle & nitro lumbricos necat, menses ac vrinas mouet, et rigori febri opitulatur. Eius vehementia caliditas aliorū mistione obtūditur, siue coquatur cum vuis passis, siue acetō infundatur, siue mulsa cum paucō sale gemmeo, qui purgationem eius auger. Coctionem & triturā medio-

partus, te-
cūdæ, vrinæ,
verrucæ, li-
chiadici &
comitiales.

Luxati &
ambusti.

ta, melacholiam, thorax,
cerebrum,
nerui, asth-
ma, tuisis,
pulmo, vi-
lus, & aures.

crē sustinet. Præter has thymi vires à Mesue Damasco descriptas, alias quoq; ei reddidit præclaras Aëtius Cappadox, hīc etiam nobis propo-

nendas. Hæc, inquit, experimētis de thymo com-

Arthritis, perta sunt. Dato ieunis articulari morbo labi-
bilis, vesica, rātibus thymi aridi minutissimi drachmas qua-
hydrops, lūtuor, cum oxymelitis cyatho: bilem enim, reli-
bi, coxēdix, quoq; humores, atq; acreni saniem vacuat. Facit
latus, thorax & ad vesicæ affectus. Ventre autē inflato, vbi sci-
& hypochō: licet intumescere cœperit, drachmam vnam dā-
ria.

to ieunis cum cochleari aquę mulsæ. Ad lumbo-
rum, coxendicumq; dolorem, ac lateris & thora-
cis, necnon hypochondriorum suspēsiones et infla-
tiones, pondere vnius drachmæ cum oxyme-
lite cochlearis mensura, ieuno exhibetur. Simi-
liter etiam melācholicis & mente turbatis, timo-
req; detentis, drachma cum oxymelitis cochlea-
ri præbetur. Datur item ieunis & ante cœnā ad-
uersus lippitudinem & vehementem oculorum

dolorem. Præterea contra podagram, etiam quæ-
motum omnino interceperit, cum vino vtilissi-
mè propinatur. Postremò ad tumefactos testes,
ieunis duæ drachmæ salubriter exhibentur. Ha-
ctenus de thymo, cuius medicam historiam fusè
dilatauimus, quod magnarū virium plātam esse
intelligeremus, ac hortis omnibus passim ob-
uiam & familiarem,

Ocimum hortense, seu Basilicum, & me- dica eius auxilia. AR. VIII.

Ocimum hortense (aliud enim est ocimum
pabulare & segetarium) vscq; adeò notum
est, vt perraræ vbiq; sint aedium fenestræ, & peri-
rara

rara viridaria, quæ illo longè ac latè non redoleant, tanta est fragrantia & suavitate : à qua etiam ozimü recte dici, ac scribi posse contendunt multi: ut sit ab ὄψι, quod est redoleo. Græci recētiores qui de re herbaria scripsérunt, Psellum sequuti, *βασιλεὺς*, id est regium appellant : quod nomen apud Gallos pastim usurpat. Sic fortasse dictū, quod in solis Regū hortis aleretur, vel quod Regibus ob præstantiam odoris, dignum esset. Verum hæc nihil ad medicas eius facultates, de quibus nutic demum serio nobis agendum. Inter veteres parum cohuenire lego, utile ne sit an noxiū cibis. Chrysippus medicus antiquiss. cacostomachum esse dixit. Galenus & Paulus Aegineta ob humorem excrementitium internis partibus officientem, cibis abdicarunt (quod de immodico usu intelliges) non tamē exteriū damnarunt. Qui contrariam tuentur opinionē Dioscorides & Plini Stomachus nius, hæc ceu commentitia rident, afferentes stomacho prodeſſe, quod eius inflationes discussiat & eius inflationes. ex aceto sumptum. Sanè sicuti eius usum largum & liberalem nocere arbitror, ita sobrium & temperatum iuuare credo. Nam si quis eo, perinde ac reliquis oleribus affatim & prodiga manu utile proculdubio intestina sentiet incommoda. Si Venter, flaverò parcus, ac si medicamentum esset, interna tus, urina, percipiet commoda. Ventrem remollit, flatus disflac, sternutacutit, lotium mouet, ac lactis prouentum mulieribus adfert. Tritum & naribus inditum sternuntur, veruamentum, veruacae & ventus. tamenta ciet: quibus instantibus conniuere oportet. Odoratu tristes exhilarat, ac timidos animat, mixtoq; atramento sutorio verrucas tollit. Venerem stimulat ex quo tam equis quam afinis, admissuræ tempore, utiliter ingeritur ac exhibetur.

Lipothymia, vsu quoque compertum est, ex aceto salutare esse caput, pul deficientibus animo: adhæc caput dolentibus, de mones, distil causa frigida, cum rosaceo, vel eodem aceto. **Dilatio, dysuria** oscordes cum polline polentæ, aceto & rosaceo & atra bilis.

illitum contèdit pulmonum inflammationibus auxilio esse: eiusq succum distillationes exsiccare: & semen potū difficult vrinæ auxiliari, necnō atram bilē gignentibus, opē adferre summā. Refert Plinius, Chrysippum medicum grauiter oculum increpuisse, & fugiendum hominibus præcepisse, quod capræ illud aspernentur. Quæ cùm cæteris pabulis omnibus auidissimè vescatur, ab hoc vno, etiam famelicæ, cautè abstinet. Quod à Sotione Græco geoponico etiam adnotatum inuenio. Qui vltra hæc asserit, insanos fieri qui oculo vtuntur: additq eum qui ocimum manduca uerit, si eo die à scorpione feriatur, seruari non posse. In quem & Chrysippum videtur pugnare Plinius, scribens, capras libēter ocimum esse, nec cuiquam mentē motam qui illud manduauerit:

Pulchra de quin & terrestrium scorpionum ictibus ex vino
ocimo, & no & panco aceto sumptum salubriter mederi. Dio-
tatu dignissi- scorides ex Africanorum placitis tradit, eos qui
ma. , ocimum ederint, nullo cōflictari dolore, si à scor-
pione feriantur. Ex quibus opinadum relinquo,

Pediculi & num expungenda sit negatio apud Sotionem. Dio
partus. dorus in Empeiricis credit ocimum pediculos
creare, si quis eo largiñ vtatur, ob excrementitiam humoris superfluitatem quo imbuitur. Mirabile sane, & ob id memorabile, quod à Iacobo Hollerio Medico præceptore nostro doctiss. vi-
sum & adnotatum fuit: Cuidam Italo ex odora-
tu frequenti basilicæ herbæ natum scorpionem
in cerebro qui vehementes dolores & longos,
mor-

**Insani &
scopionis
ictus.**

Pulchra de
ocimo, & no
tatu dignissi-
ma. ,

Pediculi &
partus.

mortem deniq; ei attulit. Postremū hoc sit, quod ab amico eruditō probatum intellexi: Si ex partu laborans mulier, oīimi radiculam cum penna hirundinis tenuerit, absque dolore illico pariet, Sunt aliq; plantæ huius admiranda secreta, paucis haec tenus cognita, quæ cum alijs plerisque publicabimus, si isthæc grata fuisse audiuerimus.

*Orualla, seu satiuum Horminum, & medica eius auxilia. A.R. IX.

ORualla herba perquam odorata, Parisien-sibus *Totabona* dici solet, quibusdam sclea-re, vel scarlea, alijs matrisalua & gallitricū: nec-non herba S.Ioannis. De eius facultatibus hæc in præsentiarum à me accipies. Herba trita aculeos *Aculi*, spi-ac spinas extrahit, & remorantes difficilesque nā, partus, partus accelerat. Vino præterea iniecta mentem venus, lippi-exhilarat, & Venerem extimulat: verūm libe-tudo, albe-ralius sumpta, caput tentat. Tam satiuum quām syluestre horminum medicatum habetur: sed ve-hementius sylvestre ad venerea illicta. Vnde illi nomen ēποτε ὄφελος. Semen in calyculis nigrum κορνέας πίει, capitifue grauitatem facit, odore quem vniuersa vibrat & spirat planta. Idem semen lip-pitudines tollit, & oculis immissum, ac multa frequentique reuolutione per illorum orbem raptum, quasi humore prægnans, & tenuibus membranulis onustum, sordibusque conuestitū, tandem egreditur: secum educens & euerrens quæ inciderunt & molesta fuerunt. Id quod multis multorum experimētis, tam est notum, quām nota fuit canibus casta Diana suis. Insuper ἀγρι-μata & oculorum albugines cum melle purgat, tuſſi-

tus silentibusq; vtile censemur esse. Mulierculæ p̄g-
terea illud caligantibus oculis imponunt, nec ex
oculo auferunt, nisi caligine soluta. An verò hæc
planta, Plinij alectorolophos dici possit viderint
eruditæ. Non omittam, & si nihil ad medicum
hoc nostrum institutum, quod flore hortensis
hormini & semine in dolio vini posito, dum ad-
huc feruet vinum, tanta gratia ipsi vino concili-
atur, ut Cretici, aut Maluatici gustum p̄r se fe-
rat. Arrigite aures cenopolæ, sed neminem, obse-
cro, vel tris improbis & noxijs miscellaneis de-
fraudate, animorum & corporum iactura irrep-
abili, & capitali edito plectenda, in hac p̄fser-
tim Galliarum metropoli Lutetia, vbi maximè
ea pestis viget, summo studientium & lucubran-
tium incommodo.

Rosmarinus, & medica eius auxilia.

AREA. X.

Lipothymia destillatio, tuſſis, iſterus pestilentia & capitis affectiones. **R**Vra & officinæ Rosmarinum appellant, quod alijs libanotis dici solet. Frutex est to- parius, necnon coronarius, cuius odor, resinam aut thus vt cunque p̄r se fert: tam suau ac iu- cundo spiraculo, vt quos animus defecerit, illicē recreare possit. Suffitu destillationes ac tuſſim continet, regiumq; morbum suo curat decocto. Et quod illi de multis nobile est ac insigne, solo nidore in pestilentia tutam reddit domum, expi- ando & repurgando improbam aëris pernicem suffitu ac vapore salutari. Paratur oleum distilla- tione per quam odorum & vtile ex summis vir- gultis & floribus Rosmarini, paralyticis & indu- ratis articulis schirro detentis apprimè commo- dum.

dum. Cordi & stomacho valde prodest aqua: flores caput ac cerebrum maximè roborant: ex quo illorum vius admodum efficax esse solet contra capitatis affectiones. Sunt qui saccharo eos condiat & tibi ac amicis eam in rem diligenter custodiāt. Nerui, oculi Totus frutex vtilis est omnibus frigidis ægritūs: iæterus, opidinibus, membra ac neruos egregiè roborans & structio hepæ calfaciens. Sed paulò particularius hic nobis est tis, inflatio, medicè philosophandum in expertis & probatis & ventris dō Rorifmarini auxilijs. Itaque, succus radicum & lor. foliorum eius defæcatus, & cum melle despumato in modum collyrij concinnatus, plurimum valet ad defluxiones pituitæ in oculos. Quæ si ca Defluxio: lidæ fuerint, licebit addere ouï albumen, cum suc co pomi generosi, & aqua rosacea confusum ac diu agitatum. Semen cum pipere & vino haustū, singulare adfert præsidium contra iæterum, hepatis obſtructions & inflationes. Radix siccata, puluerata, & cum vino bibita, vētiis dolores, etiam si colici fuerint, perbellè caſtigat & demulcer. Quod etiam faciunt ruta & satureia. Reliqua scribentur in opusculo vinorum medicatorum & rerum aliarum hortensium.

Lauendula, quibusdam Pseudonardus,
& medica eius auxilia.

AREA. XI.

Lauendula quæ Pseudonardus quibusdam Vnde dicta dici solet, nostratis verbis verò *Lauanda* (quod sit Lauenda in balneis, lauandis corporibus summè expectatur, & elota omnia, si eis permisceatur, odoris suavitatem commendet) frutex est omnibus notus. Qui, quia non minùs placet fragrantia quam nardus,

dus, idcirco apud nos Spicæ nomen sibi arrogauit, & *Aſpicum* dici confueuit. Licet ad maiorem Lauendulam multi detorquere fatagant. Huius spicata cacumina & tonſiles vertices, manipulatim in scopas & muſcaria concinnatos, bigis ac elittellis Lutetiae per æstatem venales vicatim proclaimari, & paſſim à ruficis in varios vſus plenis vlnis certatim comportari, nemo eſt qui non videat. Sed hæc nihil ad medica lauen-

Cerebrū, cō-
vulſi, reſolu-
gendum. Omnis cerebri frigidis affeſtibus,
ti, ventricul-
conuulſisque ac reſolutis illam auxiliari ſcribit
iecur, lien, v. Arabes, Græci, ac Latini medici : adhæc, ventri-
terus, mēſes culum roborare, & iecur ab infarctu liberare.
& ſecundæ Obſtructos etiam lienes valde iuuat, & vterum
partus. calſacit, ac mēſes ſecundasque educit. Lauen-
dulae plurimum inefl aromaticæ gratiæ, eoque
affeſtibus matris ſemen & folia commendatio-
ra habentur : tuuſ fomentis & lotionibus, tum
pulueribus & dilutis intrō ſumptis, ad suffoca-
tionem & ascensum ex vaporibus putridis, & ad
partus accelerandos. Fit è floribus ſtillatitium
oleum vitreis organis expreſſum, quod vnguentarij
oleum de ſpica vulgo nuncupant, tanta odo-
ris preſtantia & fragrantia, vt cætera odoramen-
ta ſuperet ac obtundat. Quò fit vt extra officinas
& myropolia illud afferuent aromatarij, ne moſ-
chi, ambari, zibbeti, aliorumque vnguentorum
& aromatum ſuavitatem intercipiat. Valet ad ea-
dem quæ planta ipſa, & multò preſtantiora, à no-
bis alibi exponenda.

Oleum de
ſpica.

Hæc ſunt quæ de hortorū herbis & fruticibus
odoratis in preſtantiarū adferre poſſū. A quibus
ad herbaceos & ſuffruticeos fœtus, eadē medica
metho-

methodo explicandos & illustrados opportunè
tranfuso: modò commone fecerim lectorem, me
lauandulam inter flores odoratos noluisse trans-
ferre, quòd vniuersum folium æquè odoratum
habeat, atque florem. Quæ res floribus in quin-
to campo describendis, planè denegatur. Verum-
enim uero quia eius flos absque folio solus potest
decerpi, si quis ad florum regionem illam tradu-
cere voluerit, vnguem non verterim.

HORTI MEDICI CAMPVS QVARTVS, FRVCTVS CARTI- lagineos, herbaceos & fruticeos, sex are- oli distingue.

Cucurbitæ, & medica earum auxilia.

AREA. I.

Q Via in censu fructuum herbaceorum qui
cartilagineo generi ascribuntur, Cucurbi-
tæ primas tenent in hortis, idcirco de illis primo
loco hic agemus: & si Chrysippus medicus eas in
cibo damnarit, ceu stomacho inutiles, contra Di-
philum, qui illas affirmat ex aqua & aceto coctas
ventriculum robore. Afri, & item Græci geo-
ponici, aluum lubricare tradunt, earundemq; suc
cum instillatum, auribus dolentibus valde pro-
diffe. Caro interior suis spoliata seminibus, pedū
clavis auxiliatur, & decoctæ succus dentes mobi-
les stalibit, illorum dolores cohibendo, à calida
causa contractos. Aluum præterea sua humidita-
te remollit, tametsi pessimè corpus alat sicuti hoc
disticho eleganter expressit poëta Hessus,
Humida frigoribus cognata cucurbita paruo,
Quod vires faciat, pondere corpus alit.

Si su-

**Cucurbita
humida &
frigida.**

**Siriasis, al-
lus, ambusta**

**Cucurbita
fria & elixa**

**Vulnera &
adustiones.**

Aqua cœcur

Si sumatur ut simplex medicamentum, refrigerabit ac humectabit: si ut alimentum, calida ei remisceri debent, veluti petroselinum, cepa, piper, mentha, thymus, & similia: alioquin humorem gignet aquosum & promptè corruptibilem, præfertim si frigidum nacta fuerit ventriculum. Canticis ramenta, tusa & infantium capitibus illita, ardores extinguunt ex siriasi. Et si quis in crudâ cucurbitam excavatam merum infundat, & sub dio contineat, illudq; temperatum propinet quibus alius est suppressa, ad excernendum prorabit. Cinis aridæ impositus ambustis, mirè illis opitulatur. Sed hic ne, quæso omittamus, quod cucurbita in patinis aut sartagine frixa, multò est salubrior quam elixa. Nam inter assandum vim magnam humoris aquosí deponit: ideo valentius ac præstantius exhibit alimentum. Si elixa fuerit, acrimum societatem postulat, alioquin fatua habetur, & insipida: gaudetq; acidoru, austero, falsorum & aliorum contubernio, quorum vires corpori nostro communicat: fitq; ita, ut naufea, quam alioquin creare solet, prorsus vacet: quemadmodum docte & eleganter scripsit Galenus, post Hippocrateni vbiq; magnus. Sed his prælibatis, medica & experta cucurbitarum auxilia repeto. Itaque, si fitili torreantur, & cum anserino adipeterantur, incredibile auxilium vulneribus adferent. Et succus exceptus de ramentis illarum per se tuis, aut cum rosaceo, cutis adustiones quasvis emendat. Sed de omnibus mirabilis bitæ præstantes ad hunc modum comparata. Recens cucurbitissima, ta recenti pasta conuestitur, calente cibano cum pane assatur, aperitur, & aqua intus natans colligitur.

gitur. Si alia via placet incedere, cucurbita tota
integra frustulatum secatur, fistili nouo includi-
tur, cibano (vt prius) coquitur, & hinc expressa
aqua seruatur. Vsus erit cum saccharo ad re-
stinguendos febrium ignes, sicut temperandam & Febris, aliue
aluum clémenter mouendam. Quod etiā præsta- & colici cru-
bit aqua infusionis & macerationis seminū psyllij ciatus.
cū saccharo rosato, vel iulebo violaceo, sicuti
multis experimentis fœliciter obseruauimus fa-
ctum. Non facebo ex Auicenna, quod qui colicis
eruictibus est obnoxius, religiosè abstinere de-
bet à cucurbita & cucumere, quouis modo para-
tis: alioquin suo damno acclamare poterit,

Heu pàtior telis vulnera facta meū.

Cæterū, nec utile nec ociosum erit admonuif-
fe, quod cum insipida sit cucurbita, & ex eorum Cucurbita
genere quæ græci ἄνθη vocant, hoc est qualitatis ex te insipi-
expertia, tamen dum coquitur, quouis sapore & da.
odore, illud verd colore facile imbui potest, pro
natūra eoruū quæ illi miscebuntur. Quomodo
autem fieri debeat deiectoria in suo cucurbitario
docēmus in opusculo Secretorum hortensium,
& methodo comparandorū fructuum, olerū,
radicum, vuarum & vinorum, quæ corpus blan-
dè & innocenter purgent.

Cucumeres, & médica eorum auxilia.

A R. II.

Cucumis tam est notus urbanis ac rusticis Cucumis te-
niensis omnibus, vt nihil notius esse possit tñ filius.
in tota hortensium familia. Hunc Matron suis
carmenibus terræ filium nominauit, quod ex ea
veluti prodiens, in illius gremio perpetuò iaceat.

Gg

He-

Heraclides Tarentinus hedygeon, quasi *terre sua*
uitatem, nuncupare voluit: quem Diphilus Ca-
rystius, medicus apud Græcos doctiss. & agrico-
la optimus, primis mensis veluti noxiū damna-
uit, ut qui raphani modo sursum feratur: sed
postremo cibo sumptum, concoctu faciliorem
promisit: alioquin epulis illum abdicauit. Semen
Vrinæ acres
& febrilis
horror.

Vrinas acres contemperare tradunt qui de rebus
agri & medicinæ scribunt. Vim habet refrigeran-
di pulpa tota, ex quo ægræ in corpus dispensatur
ac difficulter per vêtris anfractus permeat: febri-
les horrores nonnunquam hinc mouens, & Vene-
ré consopiens. Quod postremum Græci celebra-
tissimo hoc proverbio testatum voluerunt, Mu-
llier pallium texens, cucumerem deuoret, Quoni-
am texrices magna ex parte, si Aristotelii credi-
mus, sunt impudicæ, & Veneri admodum oppor-

Syncope, ve-
tunaæ. Naribus admotus cucumis valde conferit
fica tussis, ad syncopen à causa calida. Et semen in lacte vel
phrenesis, passio vtiliter ijs propinatur, quibus vesica exul-
dysenteria, cerata est, vel sumptæ cantharides negocium fa-
& purulenta ciunt: adhuc tussientibus, si quantum tres digiti
excreatio, prehenderint, cum cumino teratur, & ex vino
bibatur. Prodest etiam phreneticis, in laete mul-
leris, & dysentericis, acetabuli mensura: necnon
purulenta excreantibus, pari pondere cum cu-
mino. Totus abstergendi & incidendi facultate
pollet, ex quo splendida reddit corpora: eoque
magis, si quis semine arefacto, tufo & cribrato,
vice pulueris abstergorij vtatur. Sed vtile erit &
pulchrum audire Claud. Galenum de Cucume-
rum vsu eleganter, suo more, differentem. Qui-
bus cucumeres, inquit, probè concoquere datum
est, dum in hoc fisi, intrepidè affatimque ijs se-
ex-